
Città di Caserta

GESTIONE ORDINANZE SINDACALI
                                                             

ORDINANZA SINDACALE
 n. 38   del 29/06/2018 

                                                                                                                

OGGETTO: DIVIETO DI BIVACCO in Piazza Madonne delle 
Grazie e nelle strade del Borgo di Vaccheria e 
DISPOSIZIONI sulla vendita e somministrazione 
di bevande di qualsiasi genere in contenitori di 
vetro o lattine in occasione degli eventi previsti 
nel Borgo di Vaccheria.

IL SINDACO

Premesso

• Che sempre più frequenti  sono le segnalazioni  e gli  esposti  relativi  a schiamazzi notturni
causati dalla presenza di individui intenti a consumare cibo e bevande, anche alcoliche, sulle strade
ed in Piazza Madonna delle Grazie del borgo di Vaccheria, occupando anche le aree a verde, con il
conseguente abbandono di rifiuti organici e non, compresi contenitori in vetro, che possono creare
pericolo;

Considerato

• Che nel periodo dal 3 luglio 2018 al 29 luglio 2018 sono previsti una serie di eventi in Piazza
Madonna delle Grazie in Vaccheria, nell’ambito della rassegna “ Estate al Borgo “

• Che gli Eventi  in programma si configurano quali  occasioni per le quali  è prevedibile un
afflusso costante di pubblico eterogeneo;

• Che per motivi  di  ordine e sicurezza pubblica ed a  tutela della pubblica incolumità  degli
intervenuti e per prevenire possibili episodi di vandalismo e di violenza, l’utilizzo di contenitori in
vetro  o  lattine  può  rivelarsi  fonte  di  pericolo  in  particolare  nelle  zone  prossime  ai  luoghi  di
svolgimento, dove la concentrazione di pubblico si prevede rilevante;

Considerato

Documento firmato digitalmente



• opportuno,  al  fine  di  evitare  possibili  pericoli  per  le  persone che  frequenteranno le  zone
interessate da eventi, prevedere il divieto per i pubblici esercizi insediati sulle aree pubbliche o verdi
delle zone di seguito specificate, di vendere per asporto e la somministrazione di bevande in bottiglie
di vetro o lattine;

Rilevata 

• la necessità, in relazione alle situazioni sopra descritte, di un intervento mirato alla tutela della
sicurezza urbana, al fine di garantire il rispetto delle norme che regolano la vita civile e prevenire
comportamenti che possano minacciare la pubblica incolumità;

Valutato pertanto di provvedere con urgenza a:

• vietare,  nel  periodo 1 luglio 2018 – 31 agosto  2018,  l’utilizzo  improprio di  aree e  spazi
pubblici e, nello specifico bivaccarvi, sedersi, sdraiarsi e fermarsi a consumare alimenti e/o bevande
in Piazza Madonna delle Grazie e nelle strade del Borgo di Vaccheria.

• vietare la vendita per asporto e la somministrazione (con esclusione della somministrazione al
tavolo effettuata congiuntamente al pasto), di bevande di qualunque genere, contenute in contenitori
di vetro o lattine, (prevedendo in sostituzione la vendita e/o la somministrazione in contenitori di
altro materiale ammesso dalla vigente normativa igienico/sanitaria) dalle ore 19.00 alle ore 01.00 del
periodo dal 3 luglio 2018 al 29 luglio 2018 nel borgo di Vaccheria, in occasione degli eventi previsti
nella manifestazione “Estate al borgo“ a tutti gli esercizi pubblici, esercizi commerciali, attività di
commercio su area pubblica, attività artigianali del settore alimentare, circoli ed altri punti di ristoro
ubicati nell’area perimetrale di m 300 dal borgo di Vaccheria; 

Ritenuto inoltre che per le ragioni già esposte in premessa:

• sussista la prioritaria necessità di fornire regole commerciali e comportamentali chiare per
contrastare possibili azioni prevaricanti e potenzialmente pericolose nella fruizione di spazi pubblici
condivisi da un numero elevato di persone;

• sussistano le condizioni di contingibilità e urgenza strettamente correlate alle peculiarità di
tempo e di luogo che caratterizzano le manifestazioni; 

Richiamati:

• il Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza, approvato con Regio Decreto 18 giugno
1931, n. 773, ed in particolare i Capi III e IV, rispettivamente “Delle autorizzazioni di polizia” e
“Dell’inosservanza degli ordini delle Autorità di pubblica sicurezza e delle contravvenzioni”;

• il D.L. n. 92/2008, convertito in L. n. 125/2008;

• gli artt. 7/bis e 54 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

• l’art. 8 del D.L. n. 14/2017 come convertito, con modificazioni, in Legge n. 48/2017;

ORDINA

1. è vietato, nel periodo 1 luglio 2018 – 31 agosto 2018, l’utilizzo improprio di aree e spazi
pubblici e, nello specifico bivaccare, sedersi, sdraiarsi e fermarsi a consumare alimenti e/o bevande,

Documento firmato digitalmente



nonché il posizionamento di oggetti (quali tavolini,sedie, etc) in Piazza Madonna delle Grazie e nelle
strade del borgo di Vaccheria.

2. di vietare la vendita per asporto e la somministrazione (con esclusione della somministrazione
al  tavolo  effettuata  congiuntamente  al  pasto),  di  bevande  di  qualunque  genere,  contenute  in
contenitori  di  vetro  o  lattine,  (prevedendo  in  sostituzione  la  vendita  e/o  la  somministrazione  in
contenitori di altro materiale ammesso dalla vigente normativa igienico/sanitaria)  dalle ore 19.00 alle
ore 01.00 del periodo dal 3 luglio 2018 al 29 luglio 2018 nel borgo di Vaccheria, in occasione degli
eventi  previsti  nella  manifestazione  “  Estate  al  borgo“  a  tutti  gli  esercizi  pubblici,  esercizi
commerciali, attività di commercio su area pubblica, attività artigianali del settore alimentare, circoli
ed altri punti di ristoro ubicati nell’area perimetrale di m 300 dal Borgo di Vaccheria; 

3. agli stessi esercenti di cui sopra di informare l’utenza di tale divieto attraverso l’apposizione
di avvisi o cartelli informativi apposti all’ingresso degli esercizi;

4. a chiunque circoli all’interno dell’area perimetrale di m 300 dal borgo di Vaccheria, il divieto
di portare al seguito recipienti e contenitori di vetro o lattine di qualsiasi genere.

DISPONE

1) Che la presente Ordinanza sia comunicata:

a) Al Comando Polizia Municipale di Caserta;

b) Alla Questura di Caserta;

c) Al Comando Provinciale dei Carabinieri di Caserta;

d) Alla Guardia di Finanza

2) Che il contenuto della presente ordinanza venga reso noto agli interessati attraverso il sito
internet del comune ed i social media.

Il Sindaco
Avv. Carlo Marino

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


